



# महाराष्ट्र शासन राजपत्र

## असाधारण भाग चार-ब

वर्ष ३, अंक ८२ (४)]

शुक्रवार, जून ३०, २०१७/आषाढ ९, शके १९३९

[पृष्ठे ६, किंमत : रुपये ९.००

असाधारण क्रमांक १८७

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र अधिनियमांन्वये तयार केलेले  
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांव्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

वित्त विभाग

मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ३० जून २०१७

अधिसूचना

महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२.

क्रमांक- मूवक-१५१७/प्र.क्र.-१०२/कराधान-१.- ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाची अशी खात्री झाली आहे की, महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ मध्ये तात्काळ सुधारणा करण्याजोगी परिस्थिती निर्माण झाली आहे, आणि त्यामुळे महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ (२००५ चा महा. ९) च्या कलम ८३ च्या उप-कलम (४) च्या परंतुकानुसार सदर नियमांना पूर्व प्रसिद्धी देण्याची अट पाळण्याची गरज नाही ;

म्हणून, उक्त अधिनियमाच्या कलम ८३ च्या उप-कलम (४) च्या परंतुकासह, उप-कलमे (१) आणि (२) च्या शक्तींचा वापर करून तसेच यासंदर्भात प्राप्त झालेल्या सर्व अधिकारांचा वापर करून, महाराष्ट्र शासन, याद्वारे महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ मध्ये सुधारणा करित आहे, म्हणजेच :—

१. (१) या नियमांना महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर (सुधारणा) नियम, २०१७ असे संबोधण्यात यावे.

(२) अन्यथा उपबंधित केल्याव्यतिरिक्त हे नियम दिनांक १ जुलै २०१७ पासून अंमलात येतील.

२. महाराष्ट्र मूल्यवर्धित कर नियम, २००५ (यापुढे “मुख्य नियम” असे संबोधण्यात येईल) च्या नियम ३१ मध्ये, उप-नियम (१) मध्ये, खंड (फ) नंतर खालील खंड दाखल करण्यात येत आहे आणि दिनांक १५ एप्रिल २०१७ पासून दाखल करण्यात आला आहे असे समजण्यात यावे, म्हणजेच :—

“(फ-१) कलम २६ च्या उप-कलम (६क) किंवा, यथास्थिती, उप-कलम (६ख) नुसार आवश्यक असलेली रक्कम दिली असल्याच्या पुराव्या दाखल त्यासोबत चलन जोडण्यात येईल,”.

(१)

३. मुख्य नियमांच्या नियम ५२क मध्ये, उप-नियम (२) नंतर खालील उप-नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(३) उप-नियम (१) आणि उप-नियम (२) च्या तरतुदींच्या विरुद्ध, १ एप्रिल २०१६ पासून सुरू होणाऱ्या पुढील कालावधीसाठी,-

(क) जर नियम ५२ च्या तरतुदींनुसार व्यापाऱ्याने वजावटीचा दावा केला असेल आणि त्या कालावधीसाठीच्या कर देयते समोर समायोजित केला असेल किंवा अशी वजावट पुढील महिन्यात किंवा तिमाहीत किंवा, यथास्थिती, पुढील वित्तीय वर्षात पुढे नेली असेल, आणि

(ख) अशा जास्तीच्या वजावटीच्या परताव्याचा दावा केला नसेल,

तर असा व्यापारी या नियमाच्या उप-नियम (१) नुसार वजावट परिगणित करेल आणि त्या कालावधीसाठीची उप-नियम (१) किंवा उप-नियम (२) च्या तरतुदींच्या विरुद्ध अशी समायोजित केलेली वजावटीची रक्कम किंवा अशी पुढे नेलेली जास्तीची वजावट दिनांक ३० जून २०१७ रोजी संपणाऱ्या कालावधीसाठीच्या विवरणात प्रत्यावर्तीत करेल.”.

४. मुख्य नियमांच्या नियम ५२ख मध्ये, पहिल्या परंतुका नंतर, खालील परंतुक दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“परंतु आणखी असे की, नियम ५२क च्या उप-नियम (३) च्या तरतुदी या नियमासाठी योग्य त्या फेरफारांसह लागू होतील.”.

५. मुख्य नियमांच्या नियम ५३ मध्ये,—

(१) उप-नियम (५) ऐवजी खालील उप-नियम दाखल करण्यात येत आहे, म्हणजेच :—

“(५) (क) व्यापारी करत असलेला धंदा बंद करण्यात आला असेल आणि तो हस्तांतरित करण्यात आलेला नसेल किंवा अन्य प्रकारे त्याची विल्हेवाट लावण्यात आली नसेल आणि कोणत्याही अन्य व्यक्तीकडून तो पुढे चालू ठेवण्यात आलेला नसेल, किंवा, जर कलम १६ च्या उप-कलम (६क) च्या तरतुदींनुसार व्यापाऱ्याची नोंदणी रद्द केल्याचे मानण्यात आले असेल आणि ती पुनरुज्जीवित केली नसेल,

(ख) महाराष्ट्र वस्तू व सेवा कर अधिनियम, २०१७ (२०१७ चा महा. ४३) (यापुढे या उप-नियमात ज्याचा निर्देश “वस्तू व सेवा कर अधिनियम” असा करण्यात आला आहे) अंमलात येण्याच्या दिनांकापासून लागतपूर्व दिनांकास जर व्यापारी सध्या अस्तित्वात असलेल्या कायद्याखाली नोंदणीकृत असेल आणि ज्याची नोंदणी त्यानंतर खालील कारणांमुळे रद्द झाली असेल,—

(एक) वस्तू व सेवा कर अधिनियम खाली नोंदणीस पात्र नसेल, किंवा,

(दोन) वस्तू व सेवा कर अधिनियम खाली अधिसूचित केलेल्या सामाईक पोर्टलवर नोंदीत नसेल, किंवा,

(तीन) वस्तू व सेवा कर अधिनियम खालील सामाईक पोर्टलवर यथोचितरित्या स्वाक्षरी केलेला अर्ज, त्या अर्जामध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या माहितीसह आणि कागदपत्रांसह दाखल केलेला नसेल,

(ग) ज्या व्यापाऱ्याने आधीच्या वर्षी कलम ४२ किंवा ४३ नुसार आपसमेळ योजनेखाली कर भरणा करण्याचा विकल्प स्वीकारलेला नसेल परंतु वस्तू व सेवा कर अधिनियमाखाली आपसमेळ योजना स्वीकारू इच्छित असेल,

तर अशा प्रकरणांमध्ये वस्तू व सेवा कर अधिनियम अंमलात येण्याच्या दिनांकाच्या लागतपूर्वीच्या दिनांकास साठ्यात असलेल्या मालाच्या संबंधातील (भांडवली मत्ता म्हणून समजली जाणारी खरेदी नसलेल्या) खरेदीवरील वजावट देण्यात येणार नाही आणि त्यानुसार ती पूर्णपणे कमी करण्यात येईल.”;

(२) उप-नियम (७ख) मध्ये, “जर दावेदार व्यापाऱ्याने” या शब्दाऐवजी “या नियमाच्या उप-नियम (६) मध्ये काहीही अंतर्भूत केलेले असले तरी, जर दावेदार व्यापाऱ्याने” हे शब्द, कंस आणि अंक दाखल करण्यात येत आहेत आणि ते दिनांक ३१ ऑक्टोबर २००७ पासून दाखल करण्यात आले आहेत असे समजण्यात यावे.

६. मुख्य नियमास जोडलेल्या नमुना ३१० मध्ये अनु. क्र. ९ ऐवजी खालील दाखल करण्यात येत आहे आणि दिनांक १५ एप्रिल २०१७ पासून दाखल करण्यात आले आहे असे समजण्यात यावे, म्हणजेच :—

“ ९ - - - - - पासून - - - - - पर्यंतच्या कालावधीत महाराष्ट्र मुल्यवर्धित कर अधिनियम, २००२ अन्वये अपीलदारावर कर, व्याज, शास्ती, किंवा दंड आकारण्यात आला आणि ज्या विरुद्ध अपील करण्यात आले त्या वादग्रस्त रकमेचे तपशील पुढीलप्रमाणे आहेत :—

तपशील (१)	निर्धारणे प्रमाणे (२)	अपीलकाराने मान्य केल्याप्रमाणे (३)	अपीलकाराने विवादित ठरविल्या प्रमाणे (४)
निव्वळ कर			
कलम ३०(१) खालील व्याज			
कलम ३०(२) खालील व्याज			
कलम ३०(३) खालील व्याज			
कलम ३०(४) खालील व्याज			
कलम - - - - खालील शास्ती			
कलम - - - - खालील शास्ती			
कलम - - - - खालील जप्त करण्यात आलेली रक्कम			
दंड			
एकूण			

”

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

रा. द. भगत,  
शासनाचे उप सचिव.

**FINANCE DEPARTMENT**

Madam Cama Road, Hutatma Rajguru Chowk,  
Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 30th June 2017

*NOTIFICATION*

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002.

No.VAT-1517/CR-102/Taxation-1.— Whereas, the Government of Maharashtra is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the proviso to sub-section (4) of section 83 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005) ;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) read with the proviso to sub-section (4) of section 83 of the said Act, and of all other powers enabling it in this behalf, the Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005, namely :—

1. (1) These rules may be called the Maharashtra Value Added Tax (Amendment) Rules, 2017.

(2) Save as otherwise provided in these rules, they shall come into force with effect from the 1st July 2017.

2. In rule 31 of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 (hereinafter referred to as, “the principal Rules”), in sub-rule (1) after clause (f), the following clause shall be inserted and shall be deemed to have been inserted with effect from the 15th April 2017, namely :—

“(f-1) be accompanied by the challan for proof of having paid the required amount as per sub-section (6A) or, as the case may be, sub-section (6B) of section 26.”.

3. In rule 52A of the principal Rules, after sub-rule (2) the following sub-rule shall be inserted, namely :—

“(3) Contrary to the provisions of sub-rule (1) and sub-rule (2), for the period starting from the 1st April 2016 onwards,—

(a) if the dealer has claimed set-off as per provisions of rule 52 and has adjusted against the tax liability of that period or has carried forward such set-off to the subsequent month or quarter or, as the case may be, subsequent financial year and

(b) has not claimed the refund of such excess set-off,

then, such dealer shall compute the set-off as per sub-rule (1) of this rule and the amount of set-off so adjusted in contrary to the provisions of sub-rule (1) or sub-rule (2) or the excess set-off so carried forward, if any, for those periods, shall be reversed in the return for the period ending on the 30th June 2017.”.

4. In rule 52B of the principal Rules, after the first proviso, the following proviso shall be added, namely:-

“Provided further that, the provisions of the sub-rule (3) of rule 52A shall apply *mutatis mutandis* to this rule.”.

5. In rule 53 of the principal Rules,—

(1) for sub-rule (5), the following sub-rule shall be substituted, namely :—

“(5) (a) If the business, in which the dealer is engaged is discontinued and is not transferred or, otherwise disposed of and is not continued by any other person, or, if the registration of a dealer is deemed to be cancelled as per the provision of sub-section (6A) of section 16 and is not revoked,

(b) if the dealer who is registered under the existing law on the date immediately preceding the date of commencement of the Maharashtra Goods and Services Tax Act, 2017 (Mah. XLIII of 2017) (herein after in this sub-rule referred to as “Goods and Services Tax Act”) and whose registration is subsequently cancelled for the reasons as under—

(i) not liable to be registered under the Goods and Services Tax Act, or,

(ii) not enrolled on Common Portal as notified under the Goods and Services Tax Act, or,

(iii) not submitted an application duly signed, along with the information and documents specified in application, on Common Portal under the Goods and Services Tax Act,

(c) if the dealer who has not opted to pay tax under composition scheme provided as per section 42 or 43 during the previous year but opts for the composition scheme provided under the Goods and Services Tax Act,

then in such cases the set-off on the purchases (not being purchases treated as capital assets) corresponding to the goods held in stock as on the date immediately preceding the date of commencement of the Goods and Services Tax Act shall be disallowed and accordingly be reduced fully.”;

(2) in sub-rule (7B), for the words “If the claimant dealer is holding a license” the words, brackets and figure “Notwithstanding anything contained in sub-rule (6) of this rule, if the claimant dealer is holding a license” shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 31st October 2007.

6. In Form 310 appended to the principal Rules, for Sr. No. 9, the following shall be substituted and shall be deemed to have been substituted with effect from the 15th April 2017, namely :—

“ 9 For the period from \_\_\_\_\_ to \_\_\_\_\_ the appellant has been assessed to tax, interest, penalty or fine under the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 and the details of amount in dispute against which this appeal has been preferred is as follows :—

Particulars (1)	As assessed (2)	As admitted by the appellant (3)	As disputed by the appellant (4)
Net Tax			
Interest u/s 30 (1)			
Interest u/s 30 (2)			
Interest u/s 30 (3)			
Interest u/s 30 (4)			
Penalty u/s			
Penalty u/s			
Amount forfeited u/s			
Fine			
Total			

”.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

**R. D. Bhagat,**  
Deputy Secretary to Government.